Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 17 Ebrill 2018 Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

Amser: 09.00 0300 200 6565

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 34)

2 Deisebau newydd

2.1 P-05-806 Rydym yn galw am roi rhif Tystysgrif Mynediad i bob safle busnes
yng Nghymru, yn debyg i'r Dystysgrif Hylendid Bwyd
(Tudalennau 35 - 42)
2.2 P-05-807 Dylid adolygu a newid y canllawiau o ran gwobrau am bresenoldeb
mewn ysgolion yng Nghymru

(Tudalennau 43 - 48)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Yr Amgylchedd

3.1 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid

(Tudalennau 49 - 51)
3.2 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai

(Tudalennau 52 - 67)
3.3 P-05-759 Ailagor Ffordd Goedwig Cwmcarn adeg y Pasg 2018

(Tudalennau 68 - 72)
3.4 P-05-778 Amddiffyn Cyllyll M6r ar Draeth Llanfairfechan

(Tudalennau 73 - 77)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.5 P-05-779 Sganio gorfodol gan gynghorau am ficrosglodion mewn anifeiliaid
anwes
(Tudalennau 78 - 92)
3.6 P-05-785 Atal Trwydded Forol 12.45.ML
(Tudalennau 93 - 121)
3.7 P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad - dylid adolygu TAN 1
(Tudalennau 122 - 128)

Tai ac Adfywio

3.8 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau
(Tudalennau 129 - 130)

Addysg

3.9 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion
(Tudalennau 131 - 141)
3.10 P-04-576 Caniatau i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod
Tymor yr Ysgol
(Tudalennau 142 - 144)
3.11 P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol o dan
reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010
(Tudalennau 145 - 148)

lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

3.12 P-04-564 Adfer Gwlau i Gleifion, Gwasanaeth Man Anafiadau ac Uned
Pelydr-X i Ysbyty Coffa Ffestiniog
(Tudalennau 149 - 161)
3.13 P-05-754 Diffyg cymorth i blant ag anableddau mewn argyfwng
(Tudalennau 162 - 166)
3.14P-05-761 Mynnu cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Autism Spectrum
Connections Cymru

(Tudalennau 167 - 174)



3.15P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol

Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol
(Tudalennau 175 - 182)

Economi a Thrafnidiaeth

3.16 P-05-731 Gwerthu Tir a Lonydd Mynediad yn Abercwmboi

5.1

5.2

(Tudalennau 183 - 185)

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

Eitemau 5 a 6

Trafod yr Adroddiad Drafft - Deisebau P-04-472 Gwnewch y
Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf and P-04-575 Galw

i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig
(Tudalennau 186 - 198)
P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf

P-04-575 Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig

Crynodeb o Dystiolaeth - P-05-736 Darparu Gwasanaethau

lechyd Meddwl Mwy Hygyrch
(Tudalennau 199 - 203)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-806 Rydym yn galw am roi rhif Tystysgrif Mynediad i bob safle busnes
yng Nghymru, yn debyg i'r Dystysgrif Hylendid Bwyd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Bridgend Coalition of Disabled People, ar ol
casglu 2,391 o lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i gyflwyno "Tystysgrif Mynediad" yn
dangos rhifau o ddim i bump yn yr un modd a'r Dystysgrif Hylendid Bwyd.
Dylid asesu pob adeilad a ddefnyddir gan y cyhoedd fel siopau, siopau bwyd,
clybiau chwaraeon, tafarndai a swyddfeydd, yn ogystal 4 gwasanaethau
trafnidiaeth gyhoeddus, yn 6l pa mor hygyrch pa mor hygyrch ydynt i
gadeiriau olwyn, yn ogystal a pha mor hawdd ydynt i rywun sydd a nam ary
synhwyrau neu anabledd dysgu eu defnyddio.

Rydym eisiau i bob safle busnes gael rhif i'w arddangos i ddangos sut mae ei
adeiladau yn ystyried pobl anabl. Rydym yn gobeithio y bydd y rheini sy'n
cael sgori
[...]
inydd y Ty a’r Prif Chwip
Leader of the House and Chief Whip

Tudalen y pecyn 42



Eitem 2.2

P-05-807 Dylid adolygu a newid y canllawiau o ran gwobrau am
bresenoldeb mewn ysgolion yng Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Laura Charles-Price, ar 6l casglu 123 o
lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i adolygu unrhyw ganllawiau y mae’n eu rhoi o ran gwobrau am bresenoldeb
mewn ysgolion yng Nghymru.

Mae llawer o blant ledled Cymru yn dioddef o salwch cronig sy'n effeithio ar
eu presenoldeb yr ysgol. Gall plentyn golli ysgol oherwydd y salwch ei hun
neu oherwydd apwyntiadau ysbyty y mae'n rhaid iddo fynd iddynt mewn
cysylltiad a'r salwch.

Caiff gwobrau am bresenoldeb, y mae llawer o'r plant hyn yn colli cyfle i'w
hennill, eu cyflwyno gan ysgolion bob blwyddyn. Mae hyn yn annheg, ac mae
hefyd yn gwahaniaethu yn erbyn y plant hyn.

Hoffwn gynnig bod Llywodraeth Cymru naill ai'n cyflwyno ystyriaethau ar
gyfer y plant hyn, neu'n cynghori awdurdodau lleol ac ysgolion na ddylid rhoi
gwobrau am bresenoldeb.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

o Gwyr
e Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 43



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Gwobrau am bresenoldeb

Y Pwyllgor Deisebau | 17 Ebrill 2018

. Petitiqns Committee | 17 April 2018
Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:

Rhif y ddeiseb: P-05-807

Teitl y ddeiseb: Dylid adolygu a newid y canllawiau o ran gwobrau am bresenoldeb mewn
ysgolion yng Nghymru

Testun y ddeiseb: Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth
Cymru i adolygu unrhyw ganllawiau y mae’n eu rhoi o ran gwobrau am bresenoldeb mewn
ysgolion yng Nghymru.

Mae llawer o blant ledled Cymru yn dioddef o salwch cronig sy’n effeithio ar eu presenoldeb
yn yr ysgol. Gall plentyn golli ysgol oherwydd y salwch ei hun neu oherwydd apwyntiadau
ysbyty y mae’n rhaid iddo fynd iddynt mewn cysylltiad a’r salwch.

Caiff gwobrau am bresenoldeb, y mae llawer o’r plant hyn yn colli cyfl
[...]
CTV-in-Welsh-slaughterhouses-July-
2017-.pdf

7 British Veterinary Association (2016) Vets disappointed with recommendations
for Welsh slaughterhouse CCTV. 19th December 2016.
https://www.bva.co.uk/news-campaigns—-and-policy/newsroom/news—
releases/vets-disappointed-with-recommendations-for-welsh-slaughterhouse-
cctv/

8 Farm Animal Welfare Committee (FAWC) (2015) Opinion on CCTV in
slaughterhouses.

Tudalen y pecyn 66



https://www.gov.uk/government/publications/fawc-opinion-on-cctv-in-
slaughterhouses

9 Food Standards Agency Board Meeting 3 June 2015 - Update on Animal
Welfare. Report by Jason Feeney, Chief Operating Officer.
https://www.food.gov.uk/sites/default/files/fsal150605.pdf

10 British Veterinary Association (2015) Policy Statement - CCTV in
slaughterhouses. July 2015.
https://www.bva.co.uk/uploadedFiles/Content/News,_campaigns_and_policies/Po
licies/Ethics_and_welfare/bva-position-on-cctv-in-slaughterhouses.pdf

11 RSPCA Cymru (2017) CCTV in slaughterhouses.
http://politicalanimal.org.uk/topics/wales/cctv-abattoirs/

12 Office of the Secretary of State for Wales (2018) Welsh Secretary calls on Welsh
Government to improve welfare standards in Welsh slaughterhouses. Press
Release: 23rd February 2018. https://www.gov.uk/government/news/welsh-
secretary-calls—on-welsh-government-to-improve-welfare-standards-in-welsh-
slaughterhouses

13 Welsh Government (2018) Written Statement - Animal Welfare in the Food
Chain 22nd March 2018
http://www.gov.wales/about/cabinet/cabinetstatements/2018/animalwelfarefood
/?lang=en

Tudalen y pecyn 67



Eitem 3.3

P-05-759 Ailagor Ffordd Goedwig Cwmcarn adeg y Pasg 2018
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan The Friends of Cwmcarn Forest Drive ar 6l casglu
1450 llofnod - 353 ar bapur a 1097 ar-lein.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
ddarparu'r dull angenrheidiol i ganiatau i Gyfoeth Naturiol Cymru ailagor Ffordd
Goedwig Cwmcarn yn llawn i geir preifat adeg y Pasg 2018.

Gwyb
[...]
of having cats
disappear without knowing what happened | welcome the fact that my
local council has adopted this system already. Many councils have taken
on this task the few that remain should now follow suit and adopt the
same procedures.

Tudalen y pecyn 92



Eitem 3.6

P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol
ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger
Caerdydd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tim Deere-Jones, ar 6l casglu 7,033 o
lofnodion ar-lein a 138 ar bapur - cyfanswm o 7,171 lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gyfarwyddo Cyfoeth Naturiol Cymru i atal y drwydded y mae wedi'i rhoi i
NNB Genco, sy'n caniatau gollwng hyd at 300,000 o dunelli o ddeunydd a
halogwyd yn ymbelydrol, wedi'i garthu o wely'r moér ar safle pwerdy niwclear
Hinkley Point, yn nyfroedd glannau Cymru.

Rydym hefyd yn gofyn bod cyfnod atal y drwydded yn cael ei ddefnyddio fel
cyfle i sicrhau bod asesiad llawn o'r effaith Amgylcheddol, dadansoddiad
radiolegol cyflawn a samplu craidd yn cael eu cynnal o dan arweiniad Cyfoeth
Naturiol Cymru, a bod ymchwiliad cyhoeddus, gwrandawiad llawn o
dystiolaeth annibynnol ac ymgynghoriad cyhoeddus yn cael eu cynnal cyn
rhoi caniatad i ollwng unrhyw waddodion o Hinkley.

Gwybodaeth ychwanegol:

Mae Trwydded Forol 12/45/ML, a roddwyd gan Lywodraeth Cymru, yn
caniatau gwaredu hyd at 300,000 o dunelli metrig o waddod morol a
halogwyd yn ymbelydrol, wedi'i garthu o wely'r mér ar safle pwerdy niwclear
Hinkley Point, ar safle dympio morol Cardiff Grounds yn agos at arfordir de
Cymru. Bydd hyn yn caniatau i waith ddechrau ar y ddwy bibell newydd yn
adweithydd niwclear Hinkley C.

Mae'r gwaddodion sydd i'w carthu wrth ymyl y pibellau gwastraff a
ddefnyddir ar gyfer gollyngiadau o bedwar adweithydd presennol Hinkley.
Mae dadansoddiad a gomisiynwyd gan asiantaethau Llywodraeth y DU yn
dangos bod y gwaddod wedi'i halogi gan wastraff ymbelydrol a ryd
[...]
nolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd . Cardiff Gohebiaeth.Kirsty. Williams@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh.Rm@l@mﬂepgrg&ne;ﬁ;aelsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales

P-04-576 Allow Children in Wales to Have a Family Holiday During Term
Time - Correspondence from Petitioner to Committee, 06.04.18

This was brought to my attention today, | do hope that Carwyn Jones is not
going to look like a hypocrite over this matter, when his Labour colleagues in
Plymouth are standing up for good sense and fair play towards parents and
children that deserve a holiday and family time for a few days a year

St Budeaux - Plymouth Labour Councillors

April 4 at 11.080m -

Holidays in July and August are so expensive and beyond the means of many
families. Everyone deserves the chance to get away and spend some precious
time together as a family. That’s why Plymouth Labour voted to stop the
council fining parents, while the Tories voted to keep the fines.

FAMILY TIME IS IMPORTANT

Labour stopped Plymouth City Council fining

; parents who take their children out of school '

for a well earned annual family break.

DON'T LET THE TORIES BRING THE FINES BACK
@VOIG Labour Thursday 3rd May

Tudalen y pecyn 144


file:///C:/stbudeauxcouncillors/photos/a.368056733364753.1073741829.334703103366783/673673472803076/

Eitem 3.11

P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol o dan
reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010 heb
unrhyw ymyrraeth neu ragfarn.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhieni Pembs eisiau cael dwe
[...]
uestions and issues regarding these services which | feel
could be discussed better face to face rather than just briefly highlighting
some issues in writing. The petition was brought about almost a year ago
and | feel after reading the most recent response from Alison Williams, that
we are no more clearer than we were at the start of this petition and nothing
has be resolved.

Kind regards,
Rebecca Weale

Tudalen y pecyn 166



Eitem 3.14

P-05-761 Mynnu cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Autism Spectrum
Connections Cymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Aled Thomas, ar 6l casglu 148 o lofnodion ar

wefan e-ddeiseb arall.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddarparu cyllid i gefnogi Autism

Spectrum Connections Cymru.

Mae’r elusen hon yn unigryw yng Nghymru. Nid yw Autism Spectrum
Connections Cymru yn cael dim cyllid gan y Llywodraeth ar hyn o bryd.
Mae’n dibynnu’n llwyr ar gyllid gan ffynonellau nad ydynt, o

angenrheidrwydd, yn gallu ei chefnogi’n barhaol.

Mae’r ganolfan galw heibio agored, unigryw hon yn chwarae rhan bwysig o

ran gwella bywydau pobl sy’n byw gydag awtistiaeth yng Nghymru.

Hoffem gael sicrwydd gan Lywodraeth Cymru y bydd yr elusen hon yn

parhau i fod ar agor ac yn cael ei hariannu’n llawn o hyd.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e De Caerdydd a Phenarth
e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 167



Vaughan Gething AC/AM ’gﬂgf

Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd a Gwasanaethau -
Cymdeithasol - FJZ)
Cabinet Secretary for Health and Social Services

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-05-761 Welsh Government
Ein cyf/Our ref VG/00683/18

David John Rowlands AM
Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk ]
9 March 2018

Dear David,

Thank you for your follow up letter of 23 February regarding petition P-05-761: Demand
Funding from the Welsh Government to Support Autism Spectrum Connections Cymru.

The decision to establish the Integrated Autism Ser
[...]
 given to the third sector through the autism strategy and the IAS?

The government mentions that the One Stop Shop model in Scotland was
considered as part of the scoping exercise, why did it not occur to the Welsh
Government and the WLGA to consult with the One Stop Shop that exists in
Wales run by Autism Spectrum Connections Cymru?

| am very concerned about this evidence which shows that this whole process
is procedurally improper and shows favouritism and bias against the third
sector.

Yours Sincerely,

Aled Thomas.

Tudalen y pecyn 174



Eitem 3.15

P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol
Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nathan Lee Davies, ar 6l casglu 324 o
lofnodion ar-lein a 307 ar bapur - cyfanswm o 631 lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Fel rhywun sy'n cael Grant Byw'n Annibynnol Cymru ac yn ymgyrchu dros
bobl anabl, rwy'n bwriadu gofyn i Lywodraeth Cymru ailystyried ei
phenderfyniad i roi'r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru o fis Ebrill 2019
ymlaen.

Cyflwynwyd Grant Byw'n Annibynnol Cymru i helpu pobl a oedd yn arfer
hawlio arian gan Gronfa Byw'n Annibynnol Llywodraeth y DU, a gaewyd yn
2015. Mae'r cynllun yn helpu mwy na 1,500 o bobl ledled Cymru. Mae gan
bawb sy'n cael y Grant lefel uchel o anghenion gofal a chymorth.

Y bwriad oedd rhoi'r gorau i'r cynllun ym mis Mawrth 2017, ond ym mis
Tachwedd, dywedodd Rebecca Evans, y Gweinidog gwasanaethau
cymdeithasol, y byddai'r cyllid yn parhau am flwyddyn arall.

Yna, bydd y gronfa £27 miliwn yn cael ei throsglwyddo'n uniongyrchol i
awdurdodau lleol yn ystod 2018-19 fel y gallant ddiwallu anghenion cymorth
y rhai a oedd yn arfer cael arian drwy'r Gronfa Byw'n Annibynnol erbyn 31
Mawrth 2019.

Gwybodaeth ychwanegol:
Pam yr ydym yn gwrthwynebu'r penderfyniad:

Dywedodd Llywodraeth Cymru fod y penderfyniad wedi'i wneud ar sail
cyngor gan randdeiliaid. Cynrychiolwyr o'r trydydd sector neu ddinasyddion
oedd y mwyafrif ar y g
[...]

http.://www.disabilitynewsservice.com/welsh-government-has-sold-
disabled-people-down-the-river-on-post-ilf-plans/

http://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-politics—-3838538175SThisFB
https.//nathanleedavies.wordpress.com/save-wilg-campaign/

https.//www.disabilitynewsservice.com/disabled-activist-is-fighting-
for-his-life-as-he-hands-petition-to-welsh-government/

Tudalen y pecyn 182



Eitem 3.16

P-05-731- Gwerthu Tir a Lonydd Mynediad yn Abercwmboi

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Sue Waterson ar 6l casglu 66 llofnod bapur
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i atal gwerthu’r tir a’r ffordd fynediad y tu 6l i eiddo 1 i 67 Park View Terrace,
Abercwmboi hyd nes y ceir sylwadau gan y gymuned leol, a hyd nes y caiff
opsiynau eraill eu hystyried. Mae’r gwerthiant hwn yn mynd rhagddo heb
hysbysu nac ymgynghori a’r bobl hynny a gaiff eu heffeithio gan werthiant
o’r fath.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Cwm Cynon

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 183



Ken Skates AC/AM (\ f
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth '\/

Cabinet Secretary for Economy and Transport ,J/)
Llywodraeth Cymru
Eich cyf/Your ref P-05-731 Welsh Government

Ein cyf/Our ref KS/00590/18

David John Rowlands AM
Chair - Petitions Committee

government.committee.business@wales.qgsi.gov.uk

Y March 2018

| understand you are reviewing the petitions currently under consideration.

On the matter of the land to the rear of Park View Terrace, Abercwmboi, | believe Rhondda
Cynon Taf County Borough Council is leading the discussions in respect of the
redevelopment of the adjacent Phurnacite land with a potential developer. My officials are
playing a supportive role in the sale and have informed me that the discussions are still
ongoing.

It is proposed that the land referred to will be retained until these discussions conclude.

\/UI/LM AL

Al an

Ken Skates AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth
Cabinet Secretary for Ec
[...]
prwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-806 Rydym yn galw am roi rhif Tystysgrif Mynediad i bob safle busnes yng Nghymru, yn debyg i'r Dystysgrif Hylendid Bwyd
	Briff Ymchwil
	08.03.18 Gohebiaeth - Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip at y Cadeirydd

	2.2 P-05-807 Dylid adolygu a newid y canllawiau o ran gwobrau am bresenoldeb mewn ysgolion yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	05.03.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd

	3.1 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid
	15.03.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.2 P-04-433  Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai
	15.03.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	05.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	04.04.18 Gohebiaeth - David Grimsell at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-759 Ailagor Ffordd Goedwig Cwmcarn adeg y Pasg 2018
	22.02.18 Gohebiaeth – Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.4 P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Môr ar Draeth Llanfairfechan
	20.03.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	04.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.5 P-05-779 Sganio gorfodol gan gynghorau am ficrosglodion mewn anifeiliaid anwes
	22.02.18 Gohebiaeth - Cyngor Bwrdeisdref Sirol Blaenau Gwent at y Cadeirydd
	14.03.18 Gohebiaeth - Cyngor Gwynedd at y Cadeirydd
	15.02.18 Gohebiaeth - Cyngor Caerdydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.02.18 Gohebiaeth - Cyngor Dinas Casnewydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	20.02.18 Gohebiaeth - Cyngor Sir Ynys Môn at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	18.03.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-785 Atal Trwydded Forol 12.45.ML
	13.03.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	27.03.18 Gohebiaeth – Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Atodiad – Crynodeb Gwybodaeth Cefas (Saesneg yn unig)
	09.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad - dylid adolygu TAN 1
	08.03.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	09.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.8 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau
	07.0318 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai ac Adfywio at y Cadeirydd

	3.9 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion
	26.02.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	02.03.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg un unig)
	21.03.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	10.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.10 P-04-576 Caniatáu i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod Tymor yr Ysgol
	09.03.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	09.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.11 P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol o dan reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010
	09.03.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.12 P-04-564 Adfer Gwlâu i Gleifion, Gwasanaeth Mân Anafiadau ac Uned Pelydr-X i Ysbyty Coffa Ffestiniog
	19.01.18 Gohebiaeth – Cyngor Gwynedd i’r Tîm Clercio (Saesneg yn unig)
	06.02.18 Gohebiaeth – Cyngor Iechyd Cymuned Gogledd Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.02.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	06.03.18 Gohebiaeth – BIP Betsi Cadwaladr at y Cadeirydd
	01.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.13 P-05-754 Diffyg cymorth i blant ag anableddau mewn argyfwng
	20.0318 Gohebiaeth – BIP Cwm Taf at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	28.03.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.14 P-05-761 Mynnu cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Autism Spectrum Connections Cymru
	12.03.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	21.03.18 Gohebiaeth – Cadeirydd Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Caerdydd a’r Fro at y Cadeirydd (Saesneg un unig)
	05.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg un unig)

	3.15 P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol
	20.03.18 Gohebiaeth - Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant at y Cadeirydd (Saesneg un unig)
	05.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg un unig)

	3.16 P-05-731 Gwerthu Tir a Lonydd Mynediad yn Abercwmboi
	21.03.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	28.03.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5 Trafod yr Adroddiad Drafft - Deisebau P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf and  P-04-575 Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig
	6 Crynodeb o Dystiolaeth - P-05-736 Darparu Gwasanaethau Iechyd Meddwl Mwy Hygyrch





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 17 Ebrill 2018 

Amser: 09.02 - 10.49

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4754 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kathryn Thomas (Dirprwy Glerc) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-806 Rydym yn galw am roi rhif Tystysgrif Mynediad i bob safle busnes yng 

Nghymru, yn debyg i'r Dystysgrif Hylendid Bwyd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

http://senedd.tv/


 cynnal ymchwiliad byr, trefnu sesiynau tystiolaeth llafar yn hwyrach yn 

nhymor y gwanwyn; ac  

 yn y cyfamser, gofyn am dystiolaeth ysgrifenedig bellach gan randdeiliaid 

perthnasol ar y materion a nodir yn y ddeiseb. 

2.2 P-05-807 Dylid adolygu a newid y canllawiau o ran gwobrau am bresenoldeb 

mewn ysgolion yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 aros am safbwyntiau'r deisebydd ar yr ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Addysg; 

 ystyried camau pellach, gan gynnwys ysgrifennu at Estyn, ar ôl cael safbwyntiau'r 

deisebydd. 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-04-399 Arferion Lladd Anifeiliaid  

Bu'r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb ochr yn ochr â P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn 

Lladd-dai a chytunodd i ysgrifennu'n ôl at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio 

a Materion Gwledig i ofyn i Lywodraeth Cymru ystyried y mater hwn ymhellach yn sgil 

cyhoeddiad diweddar Llywodraeth y DU ei bod yn bwriadu gwneud teledu cylch cyfyng 

mewn lladd-dai yn orfodol yn Lloegr, ac ymrwymiad Llywodraeth yr Alban i gynnal 

ymgynghoriad cyhoeddus ar y mater. 

3.2 P-04-433: Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai  

Bu'r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb ochr yn ochr â P-04-399 Arferion Lladd Anifeiliaid a 

chytunodd i ysgrifennu'n ôl at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion 

Gwledig i ofyn i Lywodraeth Cymru ystyried y mater hwn ymhellach yn sgil cyhoeddiad 

diweddar Llywodraeth y DU ei bod yn bwriadu gwneud teledu cylch cyfyng mewn lladd-

dai yn orfodol yn Lloegr, ac ymrwymiad Llywodraeth yr Alban i gynnal ymgynghoriad 

cyhoeddus ar y mater. 

 



3.3 P-05-759 Ailagor Ffordd Goedwig Cwmcarn adeg y Pasg 2018  

Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Gyfoeth Naturiol Cymru ynghyd â sylwadau 

pellach gan y deisebydd, a chytunodd i barhau i edrych ar y datblygiadau a gofyn am 

ddiweddariad gan y deisebwyr a Chyfoeth Naturiol Cymru mewn chwe mis. 

3.4 P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Môr ar Draeth Llanfairfechan  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i 

ysgrifennu'n ôl at Ysgrifennydd y Cabinet i ofyn: 

 pan fydd y contract asesu stoc yn cael ei roi i dendr, dylai'r cylch gwaith 

gynnwys mathau, dwysedd ac iechyd corfforol cyllyll môr yn ogystal ag 

asesiad o'r effeithiau amgylcheddol posibl gorbysgota ar welyau cregyn 

bylchog; 

 codi arwyddion mwy amlwg a chadarn yn sgil pryderon a fynegwyd nad yw'n 

ymddangos bod yr arwyddion presennol yn addas at y diben.  

  

3.5 P-05-779: Sganio gorfodol gan gynghorau am ficrosglodion mewn anifeiliaid 

anwes  

Bu'r Pwyllgor yn trafod ymatebion gan bum awdurdod lleol a nododd yn flaenorol nad 

oeddent yn sganio carcasau anifeiliaid anwes fel mater o drefn, ynghyd â sylwadau 

pellach gan y deisebwyr.  Yn sgil cyfeiriad diweddar at awdurdod lleol arall mewn 

perthynas â'r mater hwn, cytunodd Aelodau i ofyn am eglurhad pellach ynghylch pa 

awdurdodau lleol nad ydynt yn sganio carcasau anifeiliaid anwes gyda'r bwriad o bosibl 

i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig i 

awgrymu ei bod hi'n cyhoeddi canllawiau pellach ar y mater. 

 

  

  



3.6 P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol ymbelydrol 

o safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd  

Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Gyfoeth Naturiol Cymru a'r deisebydd a 

chytunwyd i: 

 

 ysgrifennu at Cefas i ofyn am eu hymateb i bryderon dros y fethodoleg brofi a 

godwyd gan y deisebwyr; 

 llunio adroddiad crynodeb o'r dystiolaeth a ddaeth i law wrth i'r Pwyllgor 

drafod y ddeiseb; a 

 gofyn am amser am ddadl yn y Cyfarfod Llawn yn dilyn cyhoeddi'r adroddiad. 

3.7 P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad - dylid adolygu TAN 1  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i: 

 ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet i: 

o rannu pryderon y deisebydd ynghylch effaith cymhwyso TAN 1 ar 

Gynlluniau Datblygu Lleol, yng nghyd-destun yr ymgynghoriad presennol 

ar Bolisi Cynllunio Drafft Cymru; 

o gofyn am ragor o wybodaeth am waith ymchwil i'r materion gyda'r 

penderfyniad i gyflenwi tir tai y cyfeiriwyd ato yn ei llythyr ar 6 Mawrth;   

 trefnu sesiynau tystiolaeth lafar ar y ddeiseb ar gyfer hwyrach yn nhymor yr haf. 

3.8 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau  

Trafododd y Pwyllgor ddiweddariad gan y Gweinidog Tai ac Adfywio a chytunodd i aros 

am gyhoeddiad yn dilyn adroddiad gan ddadansoddwyr annibynnol ar y wybodaeth 

ariannol a rannwyd gan berchnogion safleoedd cyn trafod p'un a ddylid cymryd unrhyw 

gamau pellach ar y ddeiseb. 

3.9 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion  

Trafododd y Pwyllgor ddiweddariad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghyd â 

sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i ofyn am ddiweddariad gan 

Ysgrifennydd y Cabinet unwaith y bydd wedi ystyried yr ymatebion i'r arolwg ar gyflwr 

ysgolion a'r ymgynghoriad gyda rhanddeiliaid allweddol ar y Canllawiau i Reoli 

Asbestos mewn Ysgolion.  



3.10 P-04-576 Caniatáu i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod Tymor yr 

Ysgol  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Mae wedi cael llythyr ynghylch absenoldeb heb awdurdod o'r ysgol. 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn 

defnyddio eu pwerau statudol o dan reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru 

Disgyblion) (Cymru) 2010 heb unrhyw ymyrraeth neu ragfarn, a chytunwyd i aros am 

gopi o'r gwerthusiad o hysbysiadau cosb benodedig ar gyfer peidio â mynychu 

ysgolion yn rheolaidd gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ac am ddiweddariad 

pellach ar yr adolygiad ehangach o'r polisi presenoldeb, fel y cytunwyd yn flaenorol. 

3.11 P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol o dan reoliad 7 

o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010  

Bu'r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon ochr yn ochr â P-04-576 Caniatáu i Blant yng 

Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn Ystod Tymor yr Ysgol, a chytunodd i aros am gopi 

o'r gwerthusiad o hysbysiadau cosb benodedig ar gyfer peidio â mynychu ysgolion yn 

rheolaidd gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ac am ddiweddariad pellach ar yr 

adolygiad ehangach o'r polisi presenoldeb, fel y cytunwyd yn flaenorol. 

 

3.12 P-04-564 Adfer Gwlâu i Gleifion, Gwasanaeth Mân Anafiadau ac Uned Pelydr-X i 

Ysbyty Coffa Ffestiniog  

Trafododd Aelodau ymatebion i adroddiad cryno'r Pwyllgor ar ei drafodaeth o'r ddeiseb 

hyd yma a chytunodd i gau'r ddeiseb, yn sgil ei gasgliad ei bod hi'n well mynd i'r afael 

â materion heb eu datrys drwy'r prosesau craffu lleol sy'n mynd rhagddynt.  Wrth 

wneud hynny, roedd Aelodau yn dymuno diolch i'r deisebydd am ei amser a'i 

ddiwydrwydd drwy gydol ystyriaeth y Pwyllgor o'r mater hwn. 



3.13 P-05-754 Diffyg cymorth i blant ag anableddau mewn argyfwng  

Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf, ynghyd â 

sylwadau pellach gan y deisebydd, a chytunodd i ysgrifennu'n ôl at Fwrdd Iechyd 

Prifysgol Cwm Taf i ofyn eu bod yn cwrdd â'r deisebydd i drafod ei phryderon ynghylch 

y cymorth sydd ar gael ac opsiynau gofal posibl yn y dyfodol, gyda'r bwriad o gau'r 

ddeiseb unwaith y bydd y cyfarfod wedi digwydd. 

 

3.14 P-05-761 Mynnu cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Autism Spectrum 

Connections Cymru  

Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol, Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Caerdydd a'r Fro a'r 

deisebydd, a chytunodd i gau'r ddeiseb yn sgil y wybodaeth a ddaeth i law ac oherwydd 

nad yw'r Pwyllgor Deisebau mewn sefyllfa i argymell y dylai sefydliadau penodol gael 

cyllid gan Lywodraeth Cymru neu eraill. 

Wrth wneud hynny, roedd yr Aelodau am ddiolch i'r deisebydd am godi mater mor 

bwysig drwy'r broses ddeisebau. 

 

3.15 P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru 

a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant 

ynghyd â'r sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i: 

 

 ofyn am dystiolaeth ysgrifenedig ynghylch cau Grant Byw'n Annibynnol Cymru 

gan sefydliadau sy'n cefnogi pobl anabl; 

 gwahodd y deisebydd a'r Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant i roi tystiolaeth 

mewn cyfarfod yn y dyfodol. 



3.16 P-05-731 Gwerthu Tir a Lonydd Mynediad yn Abercwmboi  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i: 

 ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet i ofyn i'r Llywodraeth ymgynghori ag 

unrhyw breswylwyr fydd yn cael eu heffeithio'n uniongyrchol os yw'n cynnig 

gwerthu'r tir;  

 cadw llygad ar ddatblygiadau. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

Derbyniwyd y cynnig. 

5 Trafod Adroddiad Drafft - Deisebau P-04-472 Gwnewch y Nodyn 

Cyngor Technegol Mwynau yn Ddeddf a P-04-575 Galw i Mewn Pob 

Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig  

5.1 P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf  

Derbyniwyd yr adroddiad gyda rhai newidiadau ychwanegol. 

 

5.2 P-04-575 Galw i Mewn Pob Cais Cynllunio ar Gyfer Cloddio Glo Brig  

Derbyniwyd yr adroddiad gyda rhai newidiadau ychwanegol. 

 

6 Crynodeb o Dystiolaeth - P-05-736 Gwneud Gwasanaethau Iechyd 

Meddwl yn Fwy Hygyrch  

Trafododd y Pwyllgor grynodeb o'r dystiolaeth a gafwyd a chytunodd i ofyn am ragor o 

wybodaeth gan sefydliadau iechyd meddwl trydydd sector ynghylch y materion a 

nodwyd yn y ddeiseb a'r dystiolaeth a ddaeth i law hyd yma. 


